O Vereador  Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela  Lei  Orgânica  de  Araucária/PR  e  pelo  Regimento  Interno  desta  Casa  de  Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 366/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski,  para que, por intermédio da Secretaria competente,  verifique a possibilidade

de fechamento do espaço redondo da Praça da Bíblia, com o objetivo de adequá-lo como

palco para apresentações artísticas e culturais realizadas por artistas locais.

JUSTIFICATIVA

Justifico  a  proposição,  visto  que  a  Praça  da  Bíblia  é  um  espaço  público

significativo,  amplamente  frequentado  pela  população,  e  que  pode  ser  ainda  mais

valorizado através da promoção de atividades culturais. O fechamento ao redor desse

espaço proporcionaria a estrutura necessária para que artistas locais possam apresentar

seus talentos em condições adequadas, promovendo eventos musicais, teatrais e outras

expressões artísticas. Essa medida busca não apenas estimular a produção cultural, mas

também incentivar a ocupação consciente do espaço público, transformando a praça em

um ponto de encontro e lazer para a população

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 21 de janeiro de 2025.

                                                                  (  assinado eletronicamente  )
Sebastião Valter Fernandes

            Vereador

	INDICAÇÃO Nº 366/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-21T16:46:30-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1